
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO

Oggetto: Regolamento Organismo Mediazione C.C.I.A.A. Napoli – aggiornamento

L’anno duemilaventicinque il giorno 12 del mese di dicembre alle ore 10.10 nella sede di Piazza 
Bovio (Palazzo della Borsa) si riunisce il Consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura di Napoli convocato con nota pec. prot. 134781 del 27.11.2025 e integrazione prot. n. 
136354 del 1.12.2025.

Assume la Presidenza Presidente, Ciro Fiola.

Assiste alla riunione con le funzioni di verbalizzante l’Avv. Ilaria Desiderio, Segretario Generale 
dell’Ente, la quale dà atto che la riunione si svolge con le modalità e nel rispetto di quanto previsto 
dalla vigente normativa e dal vigente Regolamento del Consiglio camerale.

Risultano presenti per appello nominale i Consiglieri:

PRESENTE ASSENTE
1 AIELLO Margherita presente
2 AVOLIO Pietro presente
3 BOCCELLARI Francesco assente giustificato
4 CACCIAPUOTI Marco presente
5 CAPONE Achille assente giustificato
6 COPPOLA Antonio presente
7 DEL CORE Alessia presente
8 DEL GIUDICE Ermelinda assente giustificata
9 DELLA NOTTE Antonino presente
10 DELLA PIETRA Raffaele presente
11 DI MAIO Sebastiano presente
12 DRAGONETTI Daniele presente
13 FIOLA Ciro presente
14 GUERRIERO Giovanni assente 
15 IACOLARE Francesco presente
16 LANGELLA Liliana presente
17 LOFFREDA Salvatore presente
18 LUONGO Fabrizio presente
19 MELLUSO Gabriele presente
20 MIRANDA Anella presente
21 PICCOLO Michele presente
22 REA Teresa assente giustificata
23 RICCI Nicola Antonio assente giustificato
24 RICCIO Concetta presente
25 VERNETTI Massimo presente

19 6

È altresì presente il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone di:

PRESENTE ASSENTE
1 PIRETTI Cinzia presente
2 BERNARDIS Bruno presente
3 D’ALESSANDRO Vincenzo presente

3 0

Presenti 19 consiglieri, assenti 6. 

La seduta è valida e l’Assemblea è idonea a deliberare, della riunione viene redatto separato 
processo verbale ai sensi dell’articolo 43 del Regolamento del Consiglio Camerale.

I Consiglieri Cacciapuoti e Del Core entrano alle ore 10.25 durante la trattazione del punto 4 
all’ordine del giorno “Regolamento Organismo Mediazione C.C.I.A.A. Napoli – aggiornamento”.

cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2025000013 - Riunione del 12/12/2025



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

- il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005 recante la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di commercio;

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 

camerale n. 6/2025;
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Camerale approvato con Deliberazione 

Consiliare n. 10/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio Camerale n.2/2022;
- la Delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio Camerale, n. 6 

del 20.11.2024 con la quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica 
anno 2025;

- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 8 del 
12.12.2024 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025 e 
successivo aggiornamento approvato con Delibera del Consiglio n. 8 del 25.07.2025; 

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Relazione istruttoria

Premesso che

La Camera di Conciliazione-Mediazione della CCIAA di Napoli è iscritta tra gli Organismi abilitati 
presso il Ministero della Giustizia al n. 55 con PDG: 30/9/2009 in ottemperanza al Decreto Legislativo 
4 marzo 2010, n.28 di attuazione dell’art. 60 della legge 18 giugno 2009 n. 69, in materia di 
mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e commerciali.

Con il decreto 24 ottobre 2023, n. 150 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 31/10/2023 e vigente dal 
15/11/2023), il Ministero di Giustizia, di concerto con il Ministro delle Imprese e del made in Italy, ha
abrogato il precedente D.M. n. 180/2010 e, in attuazione al D.lgs. n. 28/2010 come modificato dalla 
Legge Cartabia, ha approvato il nuovo Regolamento recante la determinazione dei criteri e delle 
modalità di iscrizione e tenuta del registro degli Organismi di Mediazione e dell’elenco degli Enti di 
formazione, nonché l’approvazione delle indennità spettanti agli Organismi e l’istituzione dell’elenco 
degli Organismi ADR deputati a gestire le controversie nazionali e transfrontaliere, nonché il 
procedimento per l’iscrizione degli Organismi ADR.

Con la nota di Unioncamere, acquisita al protocollo camerale n.195191 del 14/11/2023, è stata 
trasmessa a tutte le Camere di Commercio, nelle more dell’adozione di un nuovo Regolamento di 
Mediazione, la tabella relativa alle indennità e alle spese del servizio di mediazione aggiornata sulla 
base dei criteri e delle tariffe contenute nel D.M. 150/23.

Con Determinazione Dirigenziale n. 434 del 24.11.2023 sono state approvate le indennità di 
mediazione proposte da Unioncamere (come da citata nota) dando altresì atto che le tariffe proposte 
fossero da intendersi sperimentali, per essere poi confermate congiuntamente all’adozione del
nuovo Regolamento di mediazione da parte di tutte le CCIAA sulla base dello schema tipo elaborato 
da Unioncamere.

Con nota pec prot. 0064113 del 28.06.2024, Unioncamere ha trasmesso il modello base del nuovo 
Regolamento di Mediazione ed i relativi allegati (Codice Etico, la dichiarazione di indipendenza dei 
Mediatori ed il tariffario).

Con Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 9 del 
17.12.2024 veniva approvato il nuovo Regolamento di Mediazione ed i relativi allegati, sul modello 
adottato dall’Unioncamere delle Camere di Commercio.



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

In data 24.01.2025 è stata trasmessa al Ministero di Giustizia la documentazione necessaria, tra cui 
anche il nuovo Regolamento di Mediazione adottato dalla CCIAA di Napoli, al fine del 
mantenimento dell’iscrizione al Registro degli Organismi di Mediazione ai sensi del D.M. 150 del 
2023.

Il Ministero di Giustizia, avviando una procedura di aggiornamento ex art. 42, comma 1, del D.M. n. 
150/2023, con nota prot. N. m-dg.DAG.09/11/2025.0211809.U del 07/11/2025, a firma del Direttore 
Generale del Dipartimento per gli affari di giustizia – Direzione generale degli affari interni (registrata 
al protocollo della C.C.I.A.A. di Napoli in pari data al n. 0124158), ha formulato specifica richiesta di 
modifica e integrazione del Regolamento di procedura e relativi allegati; nello specifico dell’Allegato 
C) “Tariffario” e dell’Allegato D) “Regole per le mediazioni secondo modalità telematiche”, con 
espressa indicazione dei punti oggetto di modifica e relativo contenuto da espungere e/o aggiungere 
in quanto non risultante aggiornato, in alcuni punti, alle previsioni di cui all’art.22 del D.M. 
n.150/2023.

Si richiama, per completezza espositiva, la nota Unioncamere n. 13379/U del 14 aprile 2025, 
indirizzata a tutte le Camere di Commercio e acquisita al ns. prot. n. 31882 del 18.04.2025, con la 
quale sono state fornite assicurazioni in merito alle osservazioni ministeriali relative al modello di 
Regolamento, risultate minime e non sostanziali, per cui è stato confermato l'impianto procedurale 
generale. Infine, per quanto riguarda il tariffario, il Ministero ha chiesto di applicare un criterio di 
proporzionalità nella determinazione delle tariffe di mediazione, sulla base del valore della 
controversia e non un valore predeterminato (medio/minimo/massimo) secondo la tabella A, allegata 
al D.M. 150/2023. A tal fine Unioncamere ha fornito a tutte le Camere un'indicazione concreta e un 
modello di tabella con la formula di calcolo proporzionale, al fine di garantire un rapido adeguamento 
del tariffario camerale.

Il Funzionario Responsabile dell’Organismo
             F.to: Dott. Roberto Greco

IL RESPONSABILE EQ AREA STAFF AL SEGRETARIO GENERALE

Letta e condivisa l’istruttoria.

- Vista la nota del Ministero di Giustizia prot. N. m-dg.DAG.09/11/2025.0211809 del 
07/11/2025 (registrata al protocollo della C.C.I.A.A. di Napoli in pari data al n. 124158);

- Preso atto della necessità di dover effettuare modifiche e integrazioni al Regolamento 
dell’Organismo di Mediazione della CCIAA di Napoli, iscritto al n.55 del registro degli 
Organismi di mediazione, nonché agli allegati C) e D) al medesimo, quale procedura di 
aggiornamento ex art. 42, comma 1, del D.M. n. 150/2023;

- Vista la nota di Unioncamere prot. n. 0013379/U del 14/04/2025 (pervenuta e registrata al 
protocollo dell’ente in data 18/04/2025 al n. 31882) e condivisa la proposta di tabella con la 
formula per il calcolo proporzionale delle tariffe, secondo la tabella A del D.M. n. 150/2023;

- Ritenuto di adeguare il Regolamento di Mediazione della CCIAA di Napoli e i relativi allegati 
C) e D), alla luce delle osservazioni ministeriali;

- Visti gli atti istruttori redatti dal competente ufficio ADR e in particolare il Regolamento e gli 
allegati C) e D), che sono parte integrante della presente deliberazione.

- Dato atto che nessun rilievo è stato formulato in merito agli allegati A) e B) ed alla modulistica, 
approvati con Determinazione Commissariale con i poteri del Consiglio Camerale n.9 del 
17.12.2024, che pertanto si danno qui per fermi e confermati

Si sottopone all'attenzione del Segretario Generale la presente relazione istruttoria per la successiva 
adozione del nuovo testo del Regolamento dell'Organismo di Mediazione della CCIAA di Napoli, con 
gli allegati C) e D), nonché la conferma degli allegati A) e B) e della modulistica relativa ai modelli di 
domanda 01, 02, 03, 04 (già approvati con Determinazione del Commissario Straordinario con i 
poteri del Consiglio Camerale n. 9 del 17.12.2024). Tali documenti e modulistiche sono allegati al 
presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile dell’Area Staff al Segretario Generale
F.to: Dott.ssa Cristina Tammaro



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

IL SEGRETARIO GENERALE

Letta la relazione istruttoria prodotta dal Responsabile E.Q. Area Staff;

Richiamato il D. Lgs. n. 28 del 2010 di attuazione dell’art. 60 della legge 18 giugno 2009 n. 69, in 
materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e commerciali e le sue 
successive modificazioni;

Richiamato il D.M. n. 150 del 2023 avente ad oggetto, tra le altre, il Regolamento recante la 
determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del Registro degli Organismi di 
Mediazione;

Vista la nota di Unioncamere prot. n. 0013379/U del 14/04/2025, che condivide la proposta di tabella 
con la formula per il calcolo proporzionale delle tariffe, secondo la Tabella A del D.M. n. 150/2023;

Vista la nota del Ministero di Giustizia prot. n. m-dg.DAG.09/11/2025 - 0211809.U del 07/11/2025 e 
preso atto della necessità di apportare modifiche e integrazioni al Regolamento dell’Organismo di 
Mediazione della CCIAA di Napoli, iscritto al n. 55 del Registro degli Organismi di Mediazione, quale 
procedura di aggiornamento ex art. 42, comma 1, del D.M. n. 150/2023;

Visti i documenti istruttori redatti dal competente ufficio ADR, in particolare il Regolamento e gli allegati 
C) e D), che recepiscono le indicazioni Ministeriali.

Esprime parere favorevole di legittimità e propone

l'approvazione, da parte del Consiglio Camerale, del nuovo testo del Regolamento dell’Organismo 
di Mediazione della CCIAA di Napoli con i relativi allegati C) e D), e che siano confermati gli allegati 
A) e B) e la modulistica relativa ai modelli di domanda 01, 02, 03, 04 (di cui alla Determinazione del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 09 del 17.12.2024), allegati al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

         Il Segretario Generale
F.to: Avv. Ilaria Desiderio

IL CONSIGLIO CAMERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione del Segretario Generale;

Sentito il Presidente e gli intervenuti;

Richiamato il D. Lgs. n. 28 del 2010 e le successive modificazioni;

Richiamato il D.M. n. 150 del 2023;

Richiamata la Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n.9 
del 17.12.2024 con i relativi allegati e modulistica;

Viste la nota di Unioncamere prot. n. 0013379/U del 14/04/2025 e la nota del Ministero della Giustizia
prot. n. m-dg.DAG.09/11/2025 - 0211809.U del 07/11/2025;

Visti i documenti redatti dal competente ufficio ADR, in particolare: il nuovo testo del Regolamento 
con i relativi allegati C) e D) (recanti la riformula per il calcolo proporzionale delle tariffe secondo la 
Tabella A del D.M. n. 150/2023 e le regole per le mediazioni telematiche), allegati alla presente 
deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale;

Ravvisata la necessità di adeguare il Regolamento dell’Organismo di Mediazione della CCIAA di 
Napoli e i relativi allegati alle disposizioni normative di cui al D.M. n. 150/2023 e ai correttivi 
ministeriali;

Si procede alla votazione
Presenti e votanti n. 19 Consiglieri
Favorevoli: 19
Esito della votazione: approvato all’unanimità 



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERA

- di recepire le indicazioni del Ministero della Giustizia con nota prot. n. m-dg.DAG.09/11/2025 -
0211809.U del 07/11/2025, e la proposta di tabella con la formula per il calcolo proporzionale 
delle tariffe, secondo la Tabella A del D.M. n.150/2023, nella versione formulata 
dall’Unioncamere con nota n. 0013379/U del 17/04/2025 e per l’effetto

1. di approvare e adottare nella nuova formulazione i seguenti atti, allegati alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

a. il nuovo Regolamento dell’Organismo di Mediazione della CCIAA di Napoli (iscritto al 
n. 55 del registro degli organismi di mediazione). 

b. l’allegato C) al Regolamento, recante la riformula per il calcolo proporzionale delle 
tariffe, secondo la Tabella A) del D.M. n. 150/2023. 

c. l’allegato D) al Regolamento, recante le Regole per le mediazioni secondo modalità 
telematiche.

2. di confermare gli allegati A) e B) e la modulistica (modelli 01, 02, 03, 04) già approvati con 
Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 9 del 
17.12.2024.

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio ADR per gli adempimenti connessi e 
conseguenti.

4. di disporre la pubblicazione del Regolamento approvato e dei relativi allegati nella sezione 
"Tutela dell’Impresa e del Consumatore/Organismi ADR Conciliazione – Mediazione -
Arbitrato".

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
                Avv. Ilaria Desiderio      Ciro Fiola


		2025-12-18T16:03:32+0100
	Camera di Commercio 
	Desiderio Ilaria
	Sottoscrizione documento


		2025-12-18T16:13:35+0100
	Camera di Commercio 
	Fiola Ciro
	Sottoscrizione documento




